
Ako stráviť leto v Rači? Môžete 
sa vybrať na dve kúpaliská, zájsť 
na rybačku, nazbierať kôš húb, 
či vypočuť si koncert fi nalistu 
Superstar Denisa Lacha. Pripra-
vili sme pre vás niekoľko tipov, 
ako môžete v  Rači prežit dva 
prázdninové mesiaca.

Kúpalisko Rača v  Knižkovej 
doline a krasňanské na Černoc-
kého ulici sa pre verejnosť otvo-
rili už v prvé júnové dni. Obe sú 
počas letných prázdnin otvore-
né pre verejnosť každý deň  od 
10.00 do 19.00 h. Vstupné pre 
dospelých je 2,30 eur, pre deti 

od 3 do 15 rokov a  seniorov 
nad 62 rokov 1,60 eur, študenti 
zaplatia 2 eurá. Kúpalisko Rača 
je vybavené 50-metrovým pla-
veckým, aj malým detským ba-
zénom a návštevníkom ponúka 
krásne prostredie na okraji lesa, 

detské ihrisko, možnosť zahrať 
si stolný tenis, či volejbal. Zapo-
žičať náradie si môžete priamo 
v areáli. „Cez teplé letné dni tu 
zvykneme mať aj päťsto ľudí,“ 
poznamenal prevádzkar. 

Kúpalisko Krasňany je vyba-
vené veľkým aj detským bazé-
nom,  ponúka možnosť stravo-
vania (pizza, rezeň, či cigánska). 
Čapujú tu 10-stupňové pivo za 
1,10 eur, 12-stupňové za 1,4 eur, 
za veľkú kofolu zaplatíte 0,85 
eur. K dispozícií je detské ihris-
ko s hojdačkami a pieskovisko. 
Stolný tenis si tu môžete zahrať 

zadarmo, za volejbal je popla-
tok 1 euro. „Okolo bazénov sa 
často prechádzajú aj mamičky 
s kočíkmi, pretože kúpalisko je 
hneď v meste a hlavne je to tu 
pre ne prístupné,“ informovala 
prevádzkarka.  

Zažite adrenalín na 
kľukatej ceste medzi 
stromami
Pre nadšencom prírody a  letnej 
turistiky ponúka poloha Rače 
v Malých Karpatoch priam nevy-
čerpateľný zdroj vyžitia. 
  Dokončenie na str. 2

Sviatok železničiarov
Na Rendezi ste si mohli pozrieť 

storočný rušeň či skrášlenú 

lokomotívu Mazutku

Šťastná v Rači
Moderátorka Lenka 

Čviriková-Hriadelová našla 

domov, po akom túžila

Podporil detské Hry
Hokejista Ľubomír Višňovský 

býval na Komisárkach a do 

Rače sa stále rád vracia 1158

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača

zadarmočíslo 6, júl - august 2011www.raca.sk

Najlepší oddych počas horúcich prázdninových dní je vo vode. foto: pc
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Najvyhľadávanejšími 
v okolí Rače sú hríb 

dubový, plávka 
zelenkastá, modrastá 

a mandľová.

Leto v Rači. Kúpanie, výlety 
na bicykloch či zbieranie húb
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Pokračovanie zo str. 1
Z  množstva značených cyklistic-
kých i turistických trás sa na letné 
túlanie núka napríklad Krasňanský 
okruh. ,,Je ideálny pre menej ná-
ročných cyklistov. Za Peknou ces-
tou sa spustíte bývalou zjazdovkou 
Slalomka, prejdete okolo horárne 
Biely kríž nazývanej aj Kocmuda 
po bývalom horárovi,  za ohradou 
uvidíte aj diviaky,“ povedal Ladi-
slav Findl, referent cyklodopravy 
a  športu z  Bratislavského samo-
správneho kraja. Táto trasa má 
dĺžku 18,4 km. „Nástupy ku všet-
kým cyklistickým trasám v  Rači 
sú z Knižkovej doliny, Peknej cesty 
a  Námestia Andreja Hlinku. Je to 
celkom dobré skóre v  porovnaní 
napríklad s  Lamačom, kde majú 
cyklisti k dispozícií iba jeden,“ po-
vedal Findl. 

Ďalej sa môžete nechať zlákať 
cyklistickým Račianskym okru-
hom s dĺžkou 34 km.  Jeho domi-
nantami sú Malý Slavín a Biely kríž 
s  množstvom pamätihodností, za 
zmienku stojí napríklad stupavský 
kaštieľ, či hrad Pajštún. Račiansky 
kondičný okruh je zasa náročnej-

ší, má dĺžku 48 km a  prevýšenie 
406 metrov. „Moja obľúbená trasa 
je však Green bike Tour, 71-kilo-
metrový náročný okruh, ktorého 
míľnikom je i  Biely kríž v  Rači,“ 
prezradil Findl.  

Na rázcestí Malý Slavín sa kon-
com júna otvorila cyklodráha Ce-
rová dráha. Je to starý poľovnícky 
chodník, ktorého počiatky siahajú 
až do roku 1802. Dĺžka cyklotrasy 
je 10,2 km a  vedie po trase Malý 
Slavín - Pod Hrubým Vrchom - 
Pod Hrubým Drienovcom - Nad 
Veronikou. Singletrail je určený pre 

náročnejších bikerov, kľukatí sa po-
medzi stromy, adrenalín zdvihnú 
úseky s koreňmi, klopené zákruty, 
ale aj nová klopená lavička ponad 
malý potôčik. Krátke rovinky do-
prajú cyklistom možnosť pokochať 
sa prostredím Malých Karpát.

Vyskúšajte si nočný 
rybolov
Na pešiu túru sa môžete napríklad 
vybrať z  Krasnian do Záhorskej 
Bystrice. Je to približne štvorho-
dinová nenáročná trasa s  maxi-
málnym prevýšením 260 m, tra-
sa Okolo Rače je obdobne dlhá 
a nenáročná, jej najvyšším bodom 
je Biely kríž  (498 m.n.m.). Tu si 
môžete oddýchnuť a  občerstviť sa 
v bufete. Zaujímavá je aj jednodu-
chá pútnická trasa cez horu z Kniž-
kovej doliny do Marianky, ktorú 
môžete absolvovať aj s  deťmi ľah-
kou chôdzou za 2 hodiny. 

Počas prechádzky prírodou urči-
te natrafíte na množstvo húb. ,,Naj-
bohatšie lokality sú pri hrebeňoch 
dubových lesov a najmä po daždi,“ 
priblížila mykologička Ivona Kau-
tmanová zo Slovenského národné-

ho múzea. ,,Najvyhľadávanejšími 
v okolí Rače sú hríb dubový, plávka 
zelenkastá, modrastá a  mandľo-
vá. Na jeseň to budú suchohríby, 
bedle, masliaky, pôvabnice a  stro-
muľky.“ Kautmanová odporučila 
aj svoje recepty na prípravu húb. 
„Z  kuriatok urobíte výborný per-
kelt, dubáky sú najchutnejšie su-
šené, tanečnica poľná je ideálna 
na voňavú zeleninovú polievku 
s hráškom a mrkvou a bedľu zasa 
môžete vypražiť ako rezeň,“ pre-
zradila. Cez leto si môžte vyskúšať 
aj skutočnú rybačku, ktorú vám 

Leto v Rači. Kúpanie, 
výlety na bicykloch, 
či zbieranie húb

Nástupy ku všetkým 
cyklistickým trasám 
v Rači sú z Knižkovej 
doliny, Peknej cesty 
a námestia Andreja 
Hlinku. Ideálny pre 
menej náročných 

cyklistov je Krasňanský 
okruh.

Kultúrne leto 2011
3. 7. 17.00 Slávnostný koncert ku 
sviatku sv. Cyrila a Metoda- Farský 
kostol sv. Filipa a Jakuba
10. 7. 18.00 Hudobno-zábavný pro-
gram skupiny Funny Fellows v štýle 
tridsiatych rokov - Melody Perkelt
24. 7. 16.00 Anna bál - Tanečná 
zábava s hudobnou skupinou- PROVA
31. 7. 18.00 Ivan Terry Zeman & 
H3O- HARVESTRI - festivalová kapela 
v štýle blues, country, tramp art
20. 8. 12.00 Zumba zábava so Zden-
kou pre všetky deti s rodičmi
18.00 Country večer - country kapela 
OuKeY- slovenské a české hity v ame-
rickom country štýle
27. 8. 18.00 Ukončime leto so Super-
star - koncert Denisa Lacha s kapelou        
Všetky podujatia sú v NKD.

Prázdninové mesiace si môžete v Rači spríjem

V Rači počas leta môžete navštíviť dve kúpaliská - pod Amfi teátrom a krasňanské na Černockého ulici. 



3| Téma |

ponúka súkromný rybník v  Rači. 
Prežijete tu krásne chvíle v pokoj-
nej prírode, zaujímavým môže byť 
nočný rybolov. Areál je vhodný aj 
na výlet k vode pre rodinu s deťmi. 
Pri jazere sa dá opekať a od júla je 
v prevádzke bufet. Prevádzkovateľ 
zabezpečuje bezplatné parkovanie 
osobných automobilov priamo 
v areáli.

Zahrajte si tenis
či plážový futbal
Čistenie piesku v detských piesko-
viskách sa ako každý rok pred let-

nou sezónou udialo už v máji. Cel-
kovo sa vymenilo 127 m3 piesku na 
uliciach Hnilická, Kadnárova, Úži-
ny, Plickova, Kafendova – Mudro-
chova, Kubačova, Gelnická, Závad-
ská, Tbiliská, Cígeľská, Sklabinská, 
Dopravná a na Pasekách. Naše deti 
sa tu cez leto môžu bezpečne hrať.

Tenisové dvorce, beachvolej-
balové ihrisko, plážový futbal, či 
stolný tenis sú za poplatok k dis-
pozícií každý deň v  areáli Teni-
sové kurty W.M. Rača na Tbilis-
kej ulici. Extravagantné riešenie 
priestorov fi tnescentra, kde si pri 

bare môžete posedieť na prispô-
sobených WC misách, nájdete na 
Gelnickej ulici, ďalšie fi tnescen-
trum sa nachádza na Černocké-
ho, Dopravnej aj  Plickovej ulici. 
Streetbal si môžete zahrať na Pú-
chovskej ulici, aj v športovom are-
áli Sklabinská. Futbalové ihriská 
sú na Peknej ceste, Krasňanoch 
a  Sklabinskej ulici, minifutbal 
môžete vyskúšať na umelom tráv-
niku na Tbiliskej ulici, či volejbal 
a hádzanú v ŠA Sklabiská.

Centrum voľného času na Hli-
níckej ulici ako každý rok pripra-
vilo pre deti z  obvodu Bratislava 
III spolu sedem letných táborov. 
Nachystané sú týždenné tábory 
na lodenici Iuventy na Zlatých 
pieskoch zamerané na vodné 
športy, svoj tábor budú mať aj 
karatisti. Pripravené sú týždenné 
prímestské tábory zamerané na 
športové aktivity, plávanie, vychá-
dzky do prírody, na prácu s hlinou 
v  keramickej dielni, na činnosť 
v tanečnej sále, v herni, na počíta-
čoch a na poznávanie pamätihod-
ností okolia Bratislavy. Ku dňu 
uzávierky Račianskeho výberu 
boli všetky tábory vypredané, ale 
vedenie z  Hliníckej vie nasmero-
vať prípadných záujemcov do ďal-
ších obvodov centier voľného času 
v Bratislave.  Zuzana Šuláková

krátke správy

Na festivale predstavili 
70 druhov frankovky
Na Primaciálnom námestí 
v Bratislave sa vo štvrtok 30. 
júna otvorili šiesty ročník Fes-
tivalu frankovky, ktorý vznikol 
z iniciatívy Račianskeho vino-
hradníckeho spolku. Cieľom 
je oživiť bohaté vinohradnícke 
a vinárske tradície tohto re-
giónu. Tento rok slávnostne 
narazili prvý sud Račianskej 
frankovky a tým výčap červe-
ných vín pre Bratislavu vyhlásili 
starostovia mestských časti 
Rača, Vajnory, Nové Mesto 
a prvá námestníčka primátora 
Viera Kimerlingova. Dušou 
festivalu je Ľubica Lednárová 
z Račianskeho vinohradníckeho 
spolku. Celkovo sa prezentova-
lo 9 vinárov a 70 druhov fran-
kovky. Festival trval do soboty 
prvého júla. (zš)

Ocenili šestnástich 
darcov krvi z Rače
Slovenský Červený kríž každo-
ročne oceňuje dobrovoľných 
darcov krvi plaketami profe-
sora MUDr. Jana Janského 
a profesora MUDr. Jána Kňa-
zovického, ktoré sú najvyšším 
ocenením postoja darcov.  Na 
júnovej slávnosti ocenili 289 
darcov z Bratislavy, z toho 
16 za mestskú časť Rača. Tá 
svojim darcom venovala per-
manentku do bazéna a fi tne-
scentra v hoteli Barónka platnú 
do 30. marca 2012. Ocenení, 
ktorí sa na slávnosti nezú-
častnili, si môžu permanentku 
vyzdvihnúť na Miestnom úrade 
na Kubčovej ulici. Ocenení 
Račania - Bronzová plake-
ta: Peter Zachar, Anton Le-
hotský, Juraj Kmeťo, Michaela 
Hitková, Boris Jendek, Marián 
Beladič. Strieborná plaketa: 
Tibor Valent, Viera Hrubá, 
Matej Sitár, Roman Divinský, 
Peter Smižanský, Andrea Gal-
bová. Zlatá plaketa: Anna 
Horváthová, Robert Weber, Zu-
zana Strížová, Erika Sajková.
 (red)

Oprava
V RV 5/2011 sme v zozname 
májových darcov krvi chybne 
uviedli meno darkyne Anny 
Stovíčkovej, za čo sa jej 
ospravedlňujeme. 

či spríjemniť aj vychádzkou do lesa a nazbierať košík húb. foto: pc (3)
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Ako sa dá využiť pekné prostredie 
pred Nemeckým kultúrnym do-
mom na oslavách Dňa detí pred-
viedli tí najmenší. Veselé pesničky 
zneli do diaľky a  priestor zahral 
pestrými farbami. Zaplavili ho malé 
včielky, motýle, či chrobáčikovia. 
Slnečné popoludnie otvoril starosta 
Peter Pilinský krátkym príhovorom 
a programom sprevádzala herečka 
a  speváčka Andrea Kiráľová. Do 
pesničiek sa zapojili i deti a vytvori-
li spolu pesničkového hada.

Detský program odštartovali 
Včielky a Rozprávkové mažoretky 
z  Centra voľného času Hlinícká, 
potom predviedli svoje umenie 
dievčatá z  H&T Dance Group 
a  hip-hoperky B.S.G. Mamičky 
z  Materského centra Ráčik zasa 
zamestnali šikovné detské rúčky 

navliekaním cestovinových náhr-
delníkov, deti tvarovali a vykrajo-
vali ozdoby z  eko-plastelíny, ma-
ľovali na plátenné tašky a dokonca 
zapojili aj oteckov do skladania 
papierových lietadielok. „Najväčší 
úspech malo maľovanie sadrových 

odliatkov, lebo pod rukami detí 
ožívali sadrové dinosaury, ježko-
via, vláčiky, lodičky a  dokonca sa 
rozbúchali i  pomaľované srdieč-

ka,“ zhodnotila Katarína Jelenčia-
ková z Ráčika. 

Starosta vyhlásil aj mená víťazov 
detskej súťaže o  najkrajšiu kresbu 
k majstrovstvám sveta v hokeji, kto-
ré sa uskutočnili na Slovensku. Ceny 
si odniesli: Vanessa Jurčová, Katarí-
na Gačová, Vanessa Puškárová, Pe-
ter Zlámala, Matúš Pokorný a Dáša 
Pokorná. 

Deti si mohli vyskúšať množstvo 
zábavných súťaží. Po ich úspešnom 
absolvovaní dostali za každú pe-
čiatku. Popasovali sa s  chôdzu na 
vysokých chodúľoch, blúdili zamrz-
nutou Antarktídou a vyskúšali si go-
-go šliapadlá, na ktorých stáť nebolo 
vôbec jednoduché. 

Hlad rozprávkového leva bol 
statočne zahnaný množstvom zvie-
racích pochúťok, ale našťastie boli 
iba hračkárske. Beh cez prekážky 
všetci zvládli na jednotku a  zhad-
zovanie ruských kolkov si vyskúšali 
aj rodičia. Zábavný Limbo dance 
bol súťažnou disciplínou, v  ktorej 
boli dievčatká šikovnejšie ako ich 
mamičky, ale ani  tie sa nevzdáva-
li a  bojovali. Tatkovia pre radosť 
svojich drobcov zdolávali súťažné 
rekordy v rýchlostnej disciplíne je-
denia sladkých keksíkov. Vo fúkaní 
balónov zasa boli zdatnejšie mamič-
ky. Kop na bránku s  terčom zaujal 
najmä chlapcov a  lopta veru občas 

zaletela riadne ďaleko. Vlnili sme 
sa aj v rytme Zumby pod vedením 
Zdenky Szabóovej zo športového 
klubu La zumba. Všetko pozorne 
sledoval a zaznamenával aj fotograf, 
a  tak si deti mohli domov odniesť 
peknú spomienku.  

Na záver trochu napätia pridala 
tombola, do ktorej ceny venova-
li naši sponzori: Agentúra Prima, 
Orifl ame, Dráčik - DUVI a McDo-
nald´s. Sladkosti a hračky pre deti 
venovali: Obchodný dom Kaufl and, 
Pepsi, McDonald´s, Dráčik – DUVI 
a Bufet s občerstvením Svetlany 
Maťúšovej za čo im srdečne ďakuje-
me! (zš)

Na oslave Dňa detí sa rozbúchali aj sadrové srdcia

Najväčší úspech malo 
maľovanie sadrových 

odliatkov, lebo pod rukami 
detí ožívali sadrové 
dinosaury, ježkovia, 
vláčiky, či lodičky.

Kútik šikovných rúk Materského centra Ráčik.  foto: pc (3)

Pred NKD poletovali aj takéto veselé včielky. 

Zábava na chodúľoch. 

Partneri
podujatia
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V Rači žije sedem rokov a nevie si 
ju vynachváliť. Možno aj preto, že 
si v roku 2007 na tunajšom Miest-
nom úrade vzala za manžela profe-
sionálneho futbalistu Petra Čviri-
ka. Športová moderátorka televízie 
Joj Lenka Čviriková-Hriadelová 
si v  našej mestskej časti vytvorila 
pokojnú oázu aj pre svojich synov 
Samuela (9) a Maxima (4).

Prečo ste si vybrali pre bývanie 
práve Raču?
Je to nádherné miesto vo veľko-
meste. Máte pocit, že ste na dedine 
a pritom vás od centra delí pár kilo-
metrov a minút. Rača je zelená a to 
je pre mňa dôležité. Má vynikajúcu 
infraštruktúru. Úplne najviac som 
ocenila, že som mala kde kočíkovať 
deti, keď boli malé. Malé Karpaty 
sú úžasné.

Bolo pre vás ťažké zvyknúť si na 
nové prostredie?
Vôbec nie. Práve naopak. Na 
dobré sa rýchlo zvyká. Ale najprv 
som musela vyriešiť jeden malý 
problém. Nasťahovala sa k  nám 
kuna, zaliezla niekde pod stre-
chu a  v  noci vydávala zvuky ako 
z  hororového fi lmu. Najprv som 
si myslela, že sa susedia sťahujú, 
ale keď som sa pozrela na hodiny 
a ukazovali pol tretej ráno, bolo mi 
jasné, že musím niečo urobiť. Kune 
som vysvetlila, že nájomné nepla-
tí, tak nech sa vráti späť do lesa. 
(usmieva sa)

A rodina? Ako sa jej tu páči?
Nedá na Raču dopustiť a  nechce 
ju opustiť. Je to presne ten domov, 
ktorý sme hľadali. Ste v meste a zá-
roveň v ňom nie ste. Rača je oázou 
pokoja.

Akí sú podľa vás Račania?
Nikdy nemôžu byť ľudia zlí, keď 
holdujú kvalitnému vínu. Račania 
sú veľmi ústretoví a  dobrosrdeční 
ľudia, ktorí si svoje územie chránia, 
zveľaďujú a  potom sa ním pýšia. 
A majú sa aj čím.
Keby ste boli račianskou starost-
kou, čo by ste zmenili?
Je pravda, že nám chýbali chodní-
ky. Ale teraz sa to zmenilo a akoby 
zázrakom ich už zrazu máme. Ale-
bo je dôvodom príchod nového 
starostu? Môj starší syn chodí do 
školy na Tbiliskej. Škola je na úrov-
ni, fantastickí pedagógovia. Čo ma 
ale mrzí je, že pohľad zvonku na 
budovu nie je vôbec oku lahodiaci. 
Ja by som ako starostka našla neja-
ké rezervy na novú fasádu. Rada by 
som ako športový nadšenec trebárs 
pomohla aj futbalovému klubu FK 

Rača, vedela by som si predstaviť 
najmä viac sedadiel na štadióne.

Chodíte na futbalové zápasy?
Nie pravidelne, ale občas si s man-
želom na futbal zájdeme. Syn Sam-
ko kope za Raču, chodievame teda 
aj na tréningy detí. Ja osobne špor-
tujem tak, že organizujem športové 
aktivity rodinke (usmieva sa). Po-
znám sa  aj so športovcami žijúci-
mi v Rači. Napríklad s hokejistom 
Slovana Jánom Lipianskym, náš 
Samko je spolužiakom jeho syna 
Lukáša. Alebo s  futbalistom Ma-
jom Tomčákom.

Vaše najobľúbenejšie miesto 
v Rači?
Milujem čerstvú zeleninu a ovocie, 
preto veľmi rada chodím na trh. 
Páčia sa nám prechádzky v  Kniž-
kovej doline, tam je naozaj krásne. 
A keď si chcem oddýchnuť pri ká-
vičke, vínku alebo sa dobre najesť 
a nechce sa mi variť, zájdem do vi-
nárničky Massive.

Pripomína vám niečím Rača vaše 
rodisko Humenné?
Áno. Aj Humenné je zelené a tým, 
že to nie je veľkomesto ako Bratisla-
va, žije tam menej ľudí. Človek sa 
tam cíti taký slobodnejší.

Rača je známa vinárska oblasť, 
kde sa dorábajú kvalitné značky 
vín. Máte nejakú obľúbenú?
Mám. Frankovku modrú, alebo 
nejaké dobré suché biele vínko. 
V  každom prípade, kto neokúsil 
vinobranie v  Rači, má čo ľutovať. 
Všetkých pozývam na toto skvelé 
podujatie opäť na jeseň. (lu)

Čviriková-Hriadelová: V Rači som 
našla, po čom som roky túžila

Rača je zelená a to 
je pre mňa dôležité. 

Má vynikajúcu 
infraštruktúru. Úplne 

najviac som ocenila, že 
som mala kde kočíkovať 

deti, keď boli malé.

Moderátorka Lenka Čviriková-Hriadelová s rodinou. Manželom Petrom 
a synmi Samuelom a Maximom.  

So soškami za víťazstvo v prestížnej televíznej ankete OTO.  foto: lh
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Umiestniť dieťa do materskej 
školy v Bratislave býva často boj. 
A neraz aj neriešiteľný problém. 
„Kapacity račianskych mater-
ských škôl majú v  porovnaní 
s  inými mestskými časťami 
značne navrch,“ povedala Ivana 
Vargová, vedúca račianskeho 
Školského úradu. „Za posledné 
dva roky sa dokonca rozšírili ka-
pacity MŠ v priestoroch základ-
nej školy Hubeného,“ pridala. 

V  siedmich račianskych ma-
terských školách bolo v  prvej 
etape z  454 podaných žiadostí 
vyhovené 128 žiadostiam a  60 
žiadostí bolo vybavených kladne 
po udelení zo zákona povolenej 
výnimky. Rozhodnutie o nepri-
jatí dostalo 270 žiadateľov, z kto-
rých takmer 121 detí nemohlo 
byť umiestnených z dôvodu ne-
splnenia podmienok pre prijatie 
dieťaťa do materskej školy. Po 62 
odvolaniach bolo v júni násled-
ne prijatých ešte 25 detí. Z kapa-
citných dôvodov však nemôže 
v školskom roku 2011/2012 na-
stúpiť 13 škôlkarov. Riaditeľstvá 
škôl v  spolupráci s  oddelením 
Školského úradu budú v prípa-
de uvoľnenia kapacít umiestňo-
vať tieto deti v  priebehu roka. 
Aké sú račianske škôlky? Na 
základe štátneho vzdelávacieho 

programu si profi lujú svoje za-
meranie: MŠ Barónka na aktív-
nu spoluúčasť rodičov na živote 

detí, MŠ Cyprichova na komu-
nikačno–informačné technoló-
gie a  ochranu života a  zdravia, 

krátke správy

V jasliach oslavovali 
Deň detí  

Ráno 1. júna malí jasličkári na 
Tbiliskej oslávili MDD v pestro 
vyzdobenej záhradke. Veselý 
a radostný smiech a krik sa 
miešal s melódiami detských 
piesní. Deti sa zahrali loptové 
hry, zhadzovali kolky a zacvičili 
si. Keď sa unavili, občerstvili 
sa a zábava pokračovala disko-
tékou. A ako to býva zvykom, 
za svoje výkony boli detičky 
obdarené malou pozornosťou 
od Mestskej časti Bratislava 
– Rača. Poďakovanie patrí aj 
rodičom, ktorí zabezpečili ob-
čerstvenie pre deti. (dj)

OZNAM: Miestny úrad ozna-
muje, že počas letných mesia-
cov bude prerušená prevádzka 
v detských jasliach v termíne 
od 08.08.2011 do 02.09.2011. 
Začiatok prevádzky: od 
05.09.2011. E. Hlučilová, vedú-
ca DJ, tel. č. 44881007

Džezový kohútik 
putuje do Krasňan
Občianske združenie Multikultúra 
v nás si v júni z pražského Di-
vadla Palace odnieslo železného 
Mental Powerka za krátky hraný 
fi lm (ne)hercov Džezový kohútik. 
Viac ako polovicu tohto fi lmu 
natočila krasňanská poetka, kari-
katuristka a ilustrátorka Katarína 
Patočková-Fóková amatérskou 
kamerou vo svojej garsónke. Za 
veľkej radosti divákov, ktorí sa 
smiali od začiatku do konca pre-
mietania fi lmu, predsedkyňa po-
roty, česká herecká hviezda Eva 
Holubová, udelila protagonistovi 
fi lmu Richardovi Fókovi Špeciálnu 
cenu za „slobodu tvorby, invenciu 
a improvizáciu“. „Boli ste milým 
prekvapením na Mental Power 
Prague Film Festival. Dúfam, že 
vás potešila špeciálna cena, ktorú 
si sama vymyslela Eva Holubová,“ 
okomentovala vzápätí Radana 
Vizárová, dobrovoľníčka charita-
tívneho sektora v SR i v zahraničí. 
Dobrovoľnícka radosť z pomoci 
iným predsa len prináša aj morál-
ne ocenenia. (bh)

Rača bude mať 213 n

Divadlo, koncerty, príjemné pose-
denie v  reštaurácii, či štýlové uby-
tovanie. Nemecký kultúrny dom by 
sa mal stať srdcom račianskeho spo-
ločenského života.  Vedenie mest-
skej časti chce pôsobivé priestory 
prenajímať súkromným subjektom 
- aby sa dokončila rekonštrukcia 
objektu a vynulovali sa náklady na 
prevádzku. ,,Prostredníctvom ve-
rejnej obchodnej súťaže plánujeme 
nezrekonštruovanú časť priestorov 
prenajať záujemcom, ktorí ich vo 
vlastnej réžii zrekonštruujú a  vyu-
žijú za účelom dlhodobého prevá-
dzkovania - napríklad penziónu či 
reštaurácie,“ povedal račiansky sta-
rosta Peter Pilinský.

Nemecký kultúrny dom v ostat-
ných mesiacoch ožil. V máji v ňom 

vystúpila populárna skupina IMT 
Smile. ,,Je to naozaj krásny priestor, 
radosť hrať na takom mieste,“ po-
chvaľoval si líder prešovskej kapely 
Ivan Tásler. Koncert tu mal aj český 
hudobník a spevák Jiří Zmožek.

V júni sa spustili divadelné pon-
delky. Ako prvé videli diváci pred-
stavenie od talianskeho dramatika 
Furia Bordona Posledné mesiace, 
druhou uvedenou hrou bol Casano-

va od Maríny Cvetajevovej. Na pó-
diu pred NKD sa slávnostne otvorili 
májové Račianske hody, v  júni sa 
na parkovisku organizovala oslava 
Dňa detí. Mestská časť by postupne 
chcela zriadiť v lomenej časti NKD 
múzeum spolu s  galériou a  pod-
zemné priestory by v  spolupráci 
s  miestnymi vinármi sprístupnila 
verejnosti ako vinársky archív.. 

,,Boli by sme radi, pokiaľ by NKD 
tvoril jeden súvislý ucelený priestor 
pre kultúrno-spoločenské vyži-
tie, podporu tradícií a  produktov 
pochádzajúcich z  Rače a  zároveň 
poskytol aj priestor na rekreáciu 
a oddych,“ dodal Pilinský. Nemecký 
kultúrny dom - jedna z  dominánt 
Rače - je zapísaný do Zoznamu evi-
dovaných pamätihodností mestskej 

Spoločenský život v Rači? Centrom má byť N

Prostredníctvom 
verejnej obchodnej 
súťaže plánujeme 

nezrekonštruovanú časť 
priestorov prenajať

V Rači môžete deti umiestniť do niektorej zo siedmich materských škôl. 
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Z uznesení
Miestne zastupiteľstvo MČ Bratisla-
va – Rača rokovalo dňa 21. júna 
2011, z uznesení vyberáme:
Zastupiteľstvo zobralo na ve-
domie Petíciu o nesúhlase so zme-
nou funkčnej a priestorovej regu-
lácie z funkcie výroba na funkciu 
viacpodlažná zástavba obytného 
územia a zmiešané územia bý-
vanie a občianska vybavenosť 
na podklade urbanistickej štúdie 
Vin-Vin Rača.  Zastupiteľstvo 
schválilo zámer rekonštrukcie 
vykurovanie ZŠ s MŠ Hubeného 
25, Bratislava, formou PP projektu 
bez vynaloženia priamej fi nančnej 
spoluúčasti MČ Bratislava – Rača. 
Zároveň žiada starostu realizovať 
prieskum trhu formou verejnej vý-
zvy a jeho vyhodnotenie predložiť 
na najbližšie rokovanie miestneho 
zastupiteľstva.  Zastupiteľstvo 
schválilo starostovi Petrovi Pilin-
skému v súlade s § 3 ods. 1, § 4 
ods. 2 a § 8a zákona č. 253/1994 
Zb. o právnom postavení a plato-
vých pomeroch starostov obcí a 
primátorov miest v znení zákona 
č. 154/2011 Z.z. plat vo výške 
2.467 €, t.j. vo výške nepresa-
hujúcej súčasný plat, od 1. júna 
2011.  Zastupiteľstvo schvá-
lilo Prípad prenájom nebytových 
priestorov vo výmere 187,90 m2 
na ul. Pekná cesta 9 v Bratislave, 
za nájomné vo výške 1, - €/rok 
a za náklady spojené s užívaním, 
na dobu určitú do 31. 5. 2021 pre 
Materské centrum Ráčik.

Všetky uznesenia nájdete na stránke
www.raca.sk alebo na vývesných tabuliach.

3 nových škôlkárov

na MŠ Gelnická je to regionál-
na výchova, rozvoj pohybových 
aktivít, environmentálna výcho-

va, MŠ Hubeného je „farebná 
škôlka“, uplatňuje moderné 
trendy a postupy vo vzdelávaní 
a výchove, MŠ Plickova má za-
meranie budovanie pozitívneho 
vzťahu k  prírode a  zdravému 
životnému štýlu, MŠ Pri Šaj-
bách intenzívny rozvoj pred-
primárnej gramotnosti, rozvoj 
informačno – komunikačnej 
zdatnosti a  na MŠ Tbiliská je 
to environmentálna výchova 
a zdravý životný štýl.

Šéfk a Školského úradu vyzdvi-
huje zvyšovanie profesionálnych 
aj odborných zručností učiteliek 
aj riaditeliek materských škôl. 
,,Oceniť tiež treba, že sa poda-
rila interakcia rodičovskej verej-
nosti,“ hovorí Vargová. ,,Pomoc 
nespočíva len vo fi nančných 
príspevkoch, ale aj v ich záujme 
o dianie v  živote školy. Efektív-
nym nástrojom je i odvádzanie 2 
percent z daní, mnohokrát i ro-
dinných príslušníkov a priateľov. 
Aktívne a so záujmom sa zúčast-
ňujú  školských podujatí. Pohľad 
pri tvorivých dielňach, besied-
kach, či brigádach na maminy 
a  oteckov v  tesnej blízkosti ich 
ratolestí je ozajstným pôžitkom 
z dobre smerovanej edukatívnej 
činnosti.“

Problémom zostávajú  tech-

nicko–materiálne nedostatky na 
budovách škôl, ktoré sú už mo-
rálne aj technicky opotrebované. 
,,Robíme, čo sa dá. MČ opravila 
tri strechy na MŠ (Barónka, Cy-
prichova, Gelnická). Vymenili sa 
okná na MŠ Cyprichova. Keďže 
všetky naše školy sú od decem-
bra 2010 majetkom MČ, môže-
me v  zmysle zákona investovať 
prostriedky na ich postupnú 
revitalizáciu,“ zosumarizovala 
Vargová.  Za pobyt dieťaťa v ma-
terskej škole v  MČ Bratislava–
Rača prispieva v  zmysle VZN 
č. 2/2008 zákonný zástupca na 
čiastočnú úhradu výdavkov ma-
terskej školy mesačne na jedno 
dieťa sumou 12,25 eura. Príspe-
vok sa neuhrádza za dieťa, ktoré 
má jeden rok pred plnením po-
vinnej školskej dochádzky, alebo 
ak je rodič poberateľom dávok 
v hmotnej núdzi. 

Obdobie letných prázdnin 
môže byť pre rodičov kompliko-
vané, ak nemajú kam umiestniť 
svoje ratolesti. MČ Rača za-
bezpečila náhradnú prevádzku 
škôlky na leto. Od 1. júla do 5. 
augusta bude k  dispozícií MŠ 
Tbiliská a  od 8. augusta do 2. 
septembra MŠ Hubeného. Infor-
mácie nájdete aj na www.raca.sk.

(zš)

A.L.O. AUTOSKLO s.r.o., Varšavská 29, 831 02 BA
0918 440 449 02/44257746 0905 440 449

 Profesionálne opravy a výmeny autoskiel
 Zmluvný partner pois ovní
 Prvotriedna kvalita autoskiel
 Montáž protislne ných autofólií

www.aloautosklo.sk

Sledujte

Akcie !

STAVEBNÉ A MALIARSKE 
PRÁCE, TEL.: 0903 750 406

Čalúnnictvo. Tel.: 55414616, 
0915832186

TV SERVIS U ZÁKAZNÍKA. 
Tel.: 02/44882519, 62410807, 
0905846710

Vodoinštalatérske práce.
Tel.: 0904 572977

www.ZASKLIEVANIE.sk Pon-
úkame zasklievanie balkónov bez-
rámovým systémom, výmenu bal-
kónových zábradlí, zimné záhrady, 
prístrešky, bazénové prekrytia, 
deliace priečky, hliníkové dvere. 
Tel.:0907 893 771, 02/2079 3771, 
balkon.sk@gmail.com

Najväčšia internetová galéria na Slo-
vensku www.PREDAJOBRAZOV.sk

riadková inzercia

| Inzercia

ť Nemecký kultúrny dom
časti.  Tento objekt postavili v  šty-
ridsiatych rokoch minulého storo-
čia nemeckí Račania. V roku 1948 
bol znárodnený a o historický dom 

sa staral štát. Od roku 1988 však bol 
NKD nefunkčný a  chátral. V  ro-
koch 2008 až 2010 prešiel neúplnou 
rekonštrukciou. (red)

V NKD by mala vzniknúť galéria aj múzeum. foto: pc

foto: pc
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Odvšadiaľ stúpajú oblaky pary, 
počuť ohlušujúci piskot lokomotív 
a masy ľudí prebehujú cez železnič-
né koľaje. Veľkí i  malí návštevníci 
si s nadšením obzerajú vyblýskané 
pôvabné  železné mašinky - dô-
chodkyne. Takáto atmosféra za-
vládla trinásty raz v  Múzejno-do-
kumentačnom centre železníc SR 
Východné. 

„Tento rok oslavujeme 163. vý-
ročie príchodu vlakov na územie 
súčasného Slovenska. Je to pre nás 
železničiarov veľký sviatok,“ vy-
svetľuje hlavný výpravca podujatia 
a moderátor Ivan Kožehuba. „Tento 
rok je absolútnou novinkou výstavy 
Lokomotíva 555.3008, nazvaná aj 
Mazutka, na ktorej vo svojom voľ-
nom čase pracovali amatéri–nad-
šenci celých dvanásť rokov. Mojou 
osobnou srdcovkou je ale tento ru-
šeň 498.104,“ ukazuje na čierneho 
krásavca na prvej koľaji, „Pracoval 
som na ňom tri a pol roka. Je prevá-
dzkyschopný. Chcete sa odviezť?“ 
Pozornosť pútala aj modrá loko-
motíva Albatros, ktorá dosiahla 
rýchlosť až 145 km/h, čím vytvorila 
slovenský parný rekord.

,,Vychádzame z minulosti, z tra-
dícií, a preto je tu aj tento rok Ren-
dez. Do roku 1999 sme na Slovensku 
ani nemali dokumentačné centrum 
železníc. To, ktoré existovalo, zosta-
lo v Českej republike. Iniciatíva jeho 
založenia u  nás vznikla zo strany 
takýchto nadšencov, akí sa tu teraz 
stretli. Zbierka historických vláči-
kov je výsledkom ich spontánnosti 
a  nadšenia,“ vysvetlil Jiří Kubáček 
z Ministerstva dopravy SR. „Vysta-
vené stroje sú z Čiech, Rakúska, no 
väčšina je naša slovenská. Ja sa dnes 
už parným rušňom neodveziem, 
nechám príležitosť aj ostatným,“ 
dodal bývalý rušňovodič. 

V  areáli Múzejno-dokumen-
tačného centra bolo vidieť najmä 
rodinky s malými deťmi, no veľkú 
časť tvorili   železničiari - veteráni, 
ktorých ste akýmsi záhadným spô-
sobom rozpoznali na prvý pohľad. 

Počas víkendu ste si v  Rendezi 
mohli pozrieť výstavu vláčikových 
modelov, vyskúšať spolujazdu s ru-
šňovodičom, vyhliadkovú jazdu 
parným a  motorovým vlakom po 
Bratislave, či si pozrieť premietanie 
fi lmov o  železnici alebo výstavu 

fotografi í vo vlakových vagónoch. 
Na obratisku zasa prebiehali ukáž-
ky otáčania rušňov a  historických 
koľajových vozidiel. Veselá miniže-
leznička z českej Ostravy vozila deti 
i starších odvážlivcov, no ako pove-
dali jej prevádzkovatelia, pokojne 
odvezie aj  dve tony nákladu.  Vo 
Vláčikove bol pre deti k dispozícií 
kútik šikovných rúk. Občerstve-
nie zabezpečovalo niekoľko stán-
kov, návštevníci si mohli zakúpiť 
i darčekové predmety, či vláčikové 

stavebnice. Príjemnú atmosféru 
v  areáli dotvárala country hudba 
a  koncert „C“ a  „k“ 12-členného 
komorného dychového orchestra.

„Sme veľmi radi, že podujatiu 
z  roka na rok stúpa návštevnosť, 
a  tak konštatujem, že rastieme na 
atraktivite,“ dodal Kubáček. Jeho 
slová potvrdzoval fakt, že v  mase 
návštevníkov bolo okrem rodného 
jazyka počuť češtinu, maďarčinu, 
poľštinu, nemčinu aj angličtinu. 

(zš)

Rendez 2011: Lokomotívu 
Mazutku skrášľovali 12 rokov

Železničiari si obliekli dobové uniformy, návštevníci si mohli pozrieť aj storočný parný rušeň. foto: pc (3)

Veselá miniželeznica z Ostravy. 
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Šport, hudba, mladícka energia 
a  pohodová nálada ovládli špor-
tový areál Sklabinská v poslednú 
júnovú sobotu. Konal sa tu štvrtý 
ročník Rendez Jamu, ktorý niesol 
podtitul Bakiho memoriál. „Pro-
jekt tvoria mladí ľudia pre mla-
dých ľudí,“ defi noval podujatie 
organizátor Matúš Ferenčík. 

„Stretli sa tu všetky elemen-
ty kultúry hip-hop a  street. Na-
chádzame sa na ihrisku medzi 
panelákmi, kde sme vyrástli a  tu 
aj chceme robiť to naše ume-
nie. Prvýkrát sa podujatie koná 
pod záštitou mestskej časti Rača, 
čomu sa veľmi tešíme,“ uviedol 
Ferenčík. Návštevníci mohli vi-
dieť zápasy v  streetballe, vod-
nom futbale, tanečných zápasoch 
bboy battle, či Graffi  ti Jam – pri-
ateľskom súboji mladých grafi -
ťákov so skúsenými oldschools. 
Nový look dostal okrem ume-
lých stien aj starý favorit Karol. 
Oldschools grafi ťáci  prišli svoje 
umenie predviesť už za sprievodu 
svojich mladých rodiniek. 

„Naša práca je napríklad vyma-
ľovaný podchod pod Trnavským 
mýtom k  nedávnym majstrov-
stvám sveta v hokeji,“ informoval 
o  legálnom pôsobení grafi tových 
umelcov Wolf. Mladí grafi ťáci 
zasa dostali nedávno príležitosť 
vylepšiť vzhľad odstaveným va-
gónom v  bratislavskom Múzeu 
dopravy. 

Za technikou sa v  sobotu na 
Rendezi predviedli DJ El Kama, 
Metys, Miko a  hip-hop hudba 
hrala celý deň. Aft er party od-
štartovala o ôsmej večer, o skvelú 
náladu sa postaral Dj Škrupo a Dj 
SaTo.

„Novinkou tohtoročného po-
du jatia je hand-made minimar-
ket, stánok mladých slovenských 
dizajnérov, ktorí tu majú možnosť 
prezentovať svoje výrobky pod 
originálnymi značkami Menu, 
Kexe, Hanzi, Retart a svoje akti-
vity tu predstavila aj neziskovka 
Mládež ulice,“ upozornil Feren-
čík. „Čo je absolútna novinka? 
Máme tu aj horiace ToiToiky,“ 

smutne skonštatoval. „V noci nám 
niekto podpálil mobilné toalety 
pripravené k podujatiu, neprajno-
sť ľudí je bez hraníc. V budúcnos-
ti uvažujeme s rozšírením Rendez 
Jamu o  nové športové disciplíny, 
napríklad plážový volejbal,“ načr-
tol Ferenčík.

„Rendez Jam je jediná akcia pre 

mladých tu na Rendezi. Naozaj sa 
tu nekoná v priebehu roka absol-
útne nič,“ vysvetlil moderátor po-
dujatia Lukáš. 

Z okien okolitých bytov nazera-
li zvedavci, do areálu prišli pozrieť 
mladší i  starší návštevníci. „Páči 
sa mi tu. Mladí sa aspoň majú kde 
stretnúť,“ uviedla mladá mamička 
s kočíkom z Ružinova.  

Podujatie vrcholilo fi nálovým 
zápasov v streetbale, cenu víťazovi 
odovzdal račiansky starosta Pe-
ter Pilinský. ,,Prvú priečku obsa-
dil tím Quatro, za ktorý nastúpil 
aj Marek Kozlik z  niekdajšieho 
extraligového Pezinka. Druhé  
miesto patrí tímu Štoferi, ktorí sú 
pravidelnými účastníkmi Rendez 
Jamu, no a  tretí skončil domáci 
Baky tím, čomu som nesmierne 
rád. Za domácich hrali Lukáš Bo-
ček, Ladislav Guta a  Viktor Slo-
boda z Rače a Pavol Antalik z Tr-
návky,“ zhrnul výsledky Lukáš. 
K tímu patril aj ich dobrý kamarát 
Peter Bakoš. Po tragickej nehode 
ich však v roku 2007 opustil a na 
jeho počesť sa pravidelne koná 
Bakiho memoriál. Podujatia sa 
zúčastňujú aj Petrovi rodičia. 

„Som rád, že s istotou už teraz 
môžem povedať: o  rok Rendez 
Jam opäť bude,“ tak znejú po-
sledné slová z akcie mladých mla-
dým.  (zš)

Rendez Jam: Novú tvár 
dostal aj starý favorit Karol

Naša práca je napríklad 
vymaľovaný podchod 

pod Trnavským 
mýtom k nedávnym 
majstrovstvám sveta 

v hokeji.

Graffi ti Jam: Umelci pomaľovali 600 m2 umelých stien  

Momentka zo streetbalového turnaja. foto: pc (2)
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Horúce a sparné prostredie, zvýšený sklon 
k poteniu, nosenie nepriedušného odevu, 
gumená alebo nekvalitná obuv, ponožky 
z umelých textilných vlákien, nedostatočná 
hygiena počas pobytu na  verejných 
kúpaliskách, zábavných vodných parkoch, to 
všetko nám prináša riziko vzniku plesňových 
ochorení nôh. Plesne všeobecne môžu 
napadnúť akúkoľvek časť pokožky, najčastejšie 
sa s nimi stretávame na chodidlách, medzi 
prstami, vo vlasoch, kožných záhyboch. Na 
svoj rast a množenie potrebujú predovšetkým 
vlhko a teplo. Ich spoločnou vlastnosťou je to, 
že sa dokážu živiť keratínom, teda látkou, ktorá 
je základným stavebným kameňom pokožky, 
vlasov, fúzov a nechtov. Infekcia sa prenáša 
kontaminovaným odevom, ponožkami, ute-
rákmi, obuvou, alebo prenosom zo zvierat.

Medziprstová pleseň nôh (atletická noha) sa 
okrem zubného kazu považuje za najčastejšiu 
ľudskú chorobu vôbec. Dermatomykóza na 
nohách sa prejavuje svrbivou červenou vy-
rážkou medzi prstami, prípadne na podo-
švách nôh. Začína sa nenápadnou , belavou 
trhlinkou. Neskôr koža bolí, zapáli sa, praská, 
odlupuje sa v šupinkách, mokvá, nohy môžu 
dokonca nepríjemne zapáchať. Okrem ples-
ňo vej kožnej infekcie je druhým, často sa 
vyskytujúcim druhom hubovitých infekcií ples-
ňová infekcia nechtov, tzv. onychomykóza. 
Pleseň najprv napadne voľný okraj nechta 
a postupne sa rozšíri na celú nechtovú plat nič-
ku. Necht napadnutý plesňou je hrubší, na voľ-
nom konci sa roztrapkáva a má žltkastú farbu.

Pre plesňové ochorenia platí, že prevencia 
je vždy lepšia ako zdĺhavá liečba, ktorá trvá 
zvyčajne 2 – 6 týždňov v dávkovaní 2-krát 
denne na umytú a vysušenú pokožku, pričom 
v liečbe treba pokračovať minimálne týždeň 
po vymiznutí príznakov infekcie.  K základným 
pravidlám prevencie vzniku mykóz patrí: 

udržiavať nohy v čistote, po kúpaní alebo 
sprchovaní ich starostlivo vysušiť, na chodidlá 
používať špeciálny uterák, nosiť bavlnené 
ponožky, uprednostňovať obuv s otvorenou 
špičkou, na verejných kúpaliskách, šatniach 
nosiť gumové šľapky, pri nadmernom potení 
používať spreje alebo zásypy proti poteniu 
a zápachu nôh, pravidelne dezinfi kovať obuv.

V lekárni SYMPATIA v Krasňanoch na 
Peknej ceste č.13  máme pre Vás pripravené 
dostatočné množstvo voľnopredajných 
prípravkov, pomocou ktorých je možné 
bežné plesňové ochorenie nôh liečiť 
a vyliečiť. Najnovšie sú na trhu voľnopredajné 
zdravotnícke pomôcky v podobe tyčiniek 
proti plesni na nechtoch, doporučená doba 
používania je 12 týždňov. Za spomenutie stojí 
vyskúšať aj „múdru hubu“. Kolektív lekárne 
Vám ochotne poradí z množstva roztokov, 
sprejov, krémov, mastí, zásypov, dokonca 
šampónov, v ponuke máme aj prípravky na 
ošetrenie odevu a obuvi v záujme zabránenia 
reinfekcie.  Liečba rozvinutého plesňového 
ochorenia nechtov je dlhodobá, nakoľko býva 
poškodená nechtová platnička, často treba 
podstúpiť aj celkovú, tj. systémovú liečbu 
trvajúcu pol roka  až jeden rok.  Zdravotnú 
poradňu Lekárne SYMPATIA pre Vás 
pripravuje Mgr. Andrea Kšinská.

Svrbia Vás prsty na nohách?

Vyhodnotenie súťaže Račianskeho vý-
be ru a Lekárne Sympatia z júnového 
čísla: Súťažná otázka znela: Ktorý druh UV 
žiarenia preniká do hlbších vrstiev pokožky? 
Správna odpoveď: UV-A.
Vyžrebovaní 
výhercovia:  
Mária Sládečková, 
Alena Novotková (odovzdanie cien 
v redakcii, kontakt: redakciarv@raca.sk,
tel.: 02/4920 0513)

Naše služby
 Bezplatné meranie krvného tlaku každý deň, kedykoľvek 
meranie cholesterolu, triglyceridov, glukózy
UPOZORNENIE: meranie nalačno,na meranie parametrov je 
potrebné sa objednať telefonicky alebo osobneu personálu lekárne 

Akceptujeme darčekové poukážky:
SODEXO, Cheque Dejeuner, Accor Services

Vernostný systém pri nákupe voľnopredajného sortimentu lekárne
Súťažná otázka o ceny: Ako sa volá plesňové ochorenie nechtov?

Odpovede posielajte na redakciarv@raca.sk

| Inzercia

„Celý priebeh akcie považujeme za 
veľmi úspešný. Predpokladáme, že 
aj budúcoročný Deň polície bude-
me opäť oslavovať v  Rači.“ Takto 
zhodnotila Kancelária ministerstva 
vnútra SR úspešnosť Dňa polície, 
ktorý zorganizovala v júni v pries-
toroch Akadémie policajného zbo-
ru - Sklabinská v  Rači. ,,Ukázalo 
sa, že výber miesta podujatia bol 
dobrý, keďže návštevníci sami oce-
nili, že môžu vidieť, kde policajti 
študujú.“ 

Podujatie bolo nabité bohatým 
program a  každého zaujalo niečo 
iné: deťom sa páčilo na dopravnom 
ihrisku, na nafukovacích atrakci-
ách alebo na poníkoch, dospelí sa 
potešili vystúpeniu Hudby minis-
terstva vnútra a Zuzany Smatano-
vej, mohli sa zapojiť do diskusie 
s  ministrom vnútra Danielom 
Lipšicom, policajným prezidentom 
Jaroslavom Spišiakom a športovca-
mi ministerstva vnútra. Nechýbala 
ani profesionálna tanečná skupina 
„Old School brothers“ - víťazi „Slo-

vensko má talent“, ktorí divákom 
predviedli svoje tanečné umenie. 

Všetkých návštevníkov zaujali 
ukážky policajnej práce - najmä 
ukážky „kukláčov“ a  policajných 
psov. Návštevníci využili aj možno-
sť sadnúť si do policajných áut ale-

bo na policajné  motorky. Najväčší 
záujem bol o  prehliadku 
v  policajnom vrtuľ-
níku. „Mne sa páčili 
skákajúci parašutis-
ti,“ okomentoval zoskok 
parašutistov jeden z  najmen-

ších návštevníkov. Na deti čakalo aj 
bábkové divadlo. „Cieľom Dňa po-
lície bolo ukázať občanom prácu 
polície, zoznámiť ich s  technikou, 
výstrojom, výzbrojou polície. Poli-
cajti denne nasadzujú svoje vlastné 
životy a zdravie, aby boli pomáhať 
a  chrániť občanov,“ vysvetlila Ľu-
bomíra Miklovičová z MV SR. 

Návštevníci mali možnosť uvi-
dieť aj ukážky policajnej práce, 
chytanie zločincov, jazdeckú po-
líciu a  prehliadku kynológov. Na 
podujatí sa zúčastnilo a  poriadok 
a  bezpečnosť zabezpečovalo viac 
ako 300 policajtov. 

Podujatie navštívil aj račiansky 
starosta Peter Pilinský s  rodinou, 
ktorý si na vlastnej koži vyskúšal, 
aké je byť v zajatí policajných pút. 

,,Nič príjemné,“ smial sa. 
,,Možno by bola najlepšia 

prevencia, keby si ten 
pocit takto zažil každý 
starosta,“ doplnil s  ús-
mevom, keď si nechal 

z rúk zložiť putá. (zš)

Deň polície: Spútali aj račianskeho starostu

otorky. Najväčší 
hliadku 
uľ-
ili 
s-
skok 
z  najmen-

,,Nič p
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V debate minister vnútra Daniel Lipšic a starosta Peter Pilinský.  foto: md
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Tri roky žil v Rači, potom sa pre-
sadil v slávnej NHL či pre Sloven-
sko pomohol získať titul majstra 
sveta. Hokejový obranca Ľubomír 
Višňovský sa opäť ukázal v našej 
mestskej časti – do areálu na zá-
kladnej škole Tbiliská prišiel pod-
poriť detskú olympiádu. A zapálil 
aj olympijský oheň.

Pútal pozornosť, každú chvíľku 
rozdal autogram, zapózoval pri 
žiadosti o  fotografi u. „Na Raču 
spomínam iba v  tom najlepšom, 
ako na krásne miesto pre bývanie 
v  kontakte s  prírodou,“ zaspo-
mínal si v  súčasnosti hokejista 
Anaheimu Ducks. ,,Býval som 
v Komisárkach (počas pôsobenia 
v  Slovane Bratislava) a  nadviazal 
tam veľa priateľstiev, ktoré do-
teraz udržiavam. Sú tu super ľu-

dia, a  preto sa sem rád vraciam. 
Veľmi podporujem akcie, akou 
je račianska detská olympiáda. 
Mladých treba motivovať k  akti-

vitám, aby nevysedávali bezducho 
kdesi na lavičkách parkov,“ dodal 
rodák z  Topoľčian. Na slávnost-
nom otvorení Račianskej JuRaVa 
olympiády sa zúčastnili aj ďalší 
známi športovci – hokejový vice-
majster sveta Peter Podhradský, 
ligoví futbalisti Stanislav Ange-

lovič a Marián Tomčák a svetový 
šampión v  karate Roman Volák, 
ktorý sa predviedol aj exhibičným 
vystúpením.

Mladí športovci si zmerali sily 
vo futbale, hokejbale, vybíjanej, 
streetbale, hode granátom a  kri-
ketovou loptičkou, v behu na 60, 
100 a 500 metrov, v skoku do dia-
ľky a v stolnom tenise. Okrem ra-
čianskych škôl (Tbiliská, Hubené-
ho, ZŠ J. de la Salle a Gymnázium 
Školských bratov) prijali na po-
dujatie pozvanie aj vajnorská ZŠ 
Kataríny Bruderovej, ZŠ Svätý Jur, 
školy z rakúskeho Golsu, pražskej 
školy Pri vinohradoch a  maďar-
ského Mosonmagyarováru. Naj-
úspešnejšou školou sa nakoniec 
stala tá domáca – pohár pre víťaza 
získala ZŠ Tbiliská.  (zš)

Višňovský zapálil v Rači 
olympijský oheň

Hokejisti Ľubomír Višňovský a Peter Podhradský medzi žiakmi na ZŠ Tbiliská  foto: mp

Na Raču spomínam 
iba v tom najlepšom, 
ako na krásne miesto 

pre bývanie v kontakte 
s prírodou

krátka správa
V KD Krasňany sa 
spievalo a vetrali sa 
aj mozgové závity
Krasnianski seniori v júni 
okrem pravidelných pria-
teľských stretnutí v spe-
váckom krúžku nacvičovali 
nové pesničky, ktorými sa 
prezentovali na klubových 
podujatiach. Svoje mozgové 
závity si prevetrali pri riešení 
osemsmeroviek. Obľúbený 
vedomostný kvíz Krasniansky 
Vševedko mal už 16 pokra-
čovanie a zúčastnilo sa ho 24 
členov klubu, pričom tentoraz 
najlepšie obstáli Bohumír 
Hanzlovský, Pavel Štefúnek 
a Adriana Kišková. V rámci 
poslaneckých dní upozornili 
svojich volených zástupcov na 
riešenie problematiky kras-
nianskeho sídliska. V júni sa 
seniori zúčastnili celodenného 
výletu do Bojníc, kde si pre-
zreli ZOO a pamiatky mesta. 
Plánovanú prehliadku Boj-
nického zámku však nemohli 
absolvovať, nakoľko priestory 
zámku boli uzatvorené pre 
mimoriadnu akciu. Na záver 
mesiaca sa krasnianski seniori 
stretli na obľúbenej oslave ju-
bilantov, ktorí mali narodeniny 
v mesiacoch apríl až jún. S 30 
jubilantmi svoj sviatok oslávilo 
61 členov klubu, pričom sa 
zabavili na pesničkách, ktorý-
mi ich sprevádzal harmonikár 
Michal Karas a o občerstvenie 
sa postarali jubilanti. V rámci 
uvedeného podujatia oslávili 
už po druhýkrát Deň otcov 
a zablahoželali svojmu predse-
dovi k vstupu do manželského 
zväzku.  Výbor KD Krasňany

| Inzercia
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Rača prejavila úctu svojim jubilantom. Na 
tradičné stretnutie v priestoroch Nemeckého 
kultúrneho domu ich bolo pozvaných 134, 
ktorí v prvom polroku 2011 oslávili svoje ži-
votné výročia. Z rúk starostu Petra Pilinského 
a  prednostky Jany Peškovej dostali fi nančný 
dar a kvet.

,,Každý z vás dal zmyslu života svoj vlastný 
rozmer a  umožnil tak hľadať svoj zmysel ži-
vota iným. V tom je prínos každého z vás, ale 
mala by byť aj pokora voči ostatným. Bez nich 
by ste neboli schopní refl ektovať vlastnú život-
nú cestu,“ poznamenal na stretnutí Pilinský.

Najstaršia Račianka, ktorá sa zúčastnila 
slávnosti, bola Mária Jureňová - v  apríli sa 
dožila krásnych 97 rokov. Medzi pozvanými 
nechýbala ani Marie Budovská, ktorá 13. mája 
oslávila okrúhlych 100 rokov. Zdravotný stav 
jej však nedovolil zúčastniť sa na stretnutí. De-
väťdesiatročných jubilantov bolo 18 a  sedem 
občanov má 95 a viac rokov. Okrem toho, 55. 
výročie sobáša oslávili manželia Alojz a Pavlí-
na Mikasoví. 

V programe vystúpili deti zo ZŠ s MŠ Hu-
beného, k slávnosti si pripravili piesne – sólové 
aj trojhlasné, básne i veselé detské tance.  (zš)

Oprava starého úradu sa odkladá
Plánované vynovenie Miestneho úradu na 
Kubačovej ulici sa odkladá.

,,Nakoľko sa nám nedarí napĺňať kapitálo-
vé príjmy z  predaja nadbytočného majetku, 
z ktorých mali byť realizované kapitálové vý-
daje, do rekonštrukcie sa zatiaľ nepúšťame,“ 
uviedol račiansky starosta Peter Pilinský. 
,,Nechceme opakovať chyby predchádzajúce-
ho vedenia, keď sa minulo viac peňazí, ako si 
mestská časť mohla dovoliť."

Budova na Kubačovej má štyridsať rokov, 
prakticky je v pôvodnom stave. Na jej opravu 
sa v rozpočte počítalo s čiastkou 400-tisíc eur.

,,Rekonštrukcia má byť zameraná pre-
dovšetkým na zlepšenie energetickej bilan-
cie starej budovy a  tiež na otvorenie úradu 
bližšie k  občanovi. Aby zamestnanci neboli 
rozmiestnení na štyroch-piatich miestach,“ 
dodal Pilinský. Zámerom je, aby sa úrad zre-
konštruoval na budúci rok. (red)

Stretnutie jubilantov. 
Najstaršia oslávila 
sté narodeniny

Zoznam jubilantov
80-roční: Antošová Mária, Baumannová Viera, 
Blahová Mária, Bordáč František, Bosáková 
Veronika, Bosrok Jozef, Buckulčík Šimon, Cích 
Vladimír, Coufalová Helena, Černáková Agnesa, 
Fapšová Elena, Follrichová Alžbeta, Gramblička 
Alexander, Griglová Mária, Gschwengová 
Antónia, Hlaváčová Emília, Hrabovec Ivan, 
Ivičič Ľudovít, Janáč Milan, Kaanová Katarína, 
Kašpar Jozef, Kavanová Niva, Kocka Rudolf, 
Kohout Miroslav, Košková Anna, Krajčíková 
Margita, Krajčírovičová Melánia, Krajmer Anton, 
Krčová Anna, Krčová  Helena, Krempaský 
Július, Kvoriaková Žofi a, Lapínová Elena, 
Laudisová Margita, Lišková Irena, Machatová 
Emília, Makovicová Mária, Marcel Zoltán, 
Marťáková Oľga, Matejovič Milan, Mihaldová 
Mária, Mihaličková Alžbeta, Mikšiček Jaroslav, 
Mikušová Jarmila, Mlynarovičová Jozefína, 
Mojžišík Rudolf, Őlvecká Anna, Pastoriková 
Štefánia, Pešlová Mária, Pindiaková Mária, 
Polakovič Emil, Poorová Magdaléna, Popracová 
Eva, Potocsková Adela, Prokešová Paulína, 
Remžová Katarína, Rukriglová Emília, Sedláková 
Terézia, Schauerová Anna, Skácelová Oľga, 
Smoláriková Zdenka, Soldán Vladimír, Sulíková 
Margita, Šlapanský Ján, Šuttová Božena, 
Švedová Jana, Šviderová Juliana, Tkadlečková 
Herta, Vavrová Viera, Zachardová Eva, 
Zdvíhalová Mária.
85-roční: Brániková Šarlota, Březina Miloš, 
Budinská Viktória, Čaplová Helena, Dobijová 
Jozefína, Feriancová Magdaléna, Hazyová 
Mária, Hrabovská Anna, Ivanová Magdaléna, 
Jozefíniová Emilia, Kopeliovičová Magdaléna, 
Kováčiková Anna, Kratochvílová Ľudmila, 
Kročan Robert, Langová Viera, Matula František, 
Mikócziová Mária, Morárová Mária, Muchová 
Mária, Námešná Paulína, Novotná Zuzana, 
Plameňová Mária Pláňavská Helena, Poláková 
Irena, Prokeš Jozef, Proková Vlasta, Soldánová 
Mária, Sučanský Augustín, Štefániková Vinca, 
Švecová Marta, Timová Margita, Válek Ernest, 
Vašek Ján, Vida Koloman, Wenghová Emília, 
Závišová Paulina 
90-roční: Agnerová Helena, Achsová Hermína, 
Bilická Vilma, Cemanová Katarína, Dejová Vilma, 
Halásová Pavlína, Chromý August, Janičina Ján, 
Jordanová Narcisa, Lavová Barbora, Mík Pavol, 
Múčková Anna, Pír Anton, Rohoňová Augustína, 
Švejdíková Rozália, Valachová Amália, Vlková 
Marie, Žvachová Anna.
95-roční a viac: Kozová Aranka, Štukovská 
Veronika, Hunavý Alojz, Jakubičková 
Magdaléna, Jureňová Mária, Marková Fabiola.
100 rokov: Budovská Marie.
55–výročie sobáša: Mikasová Pavlína, Mikas 
Alojz.Starosta Peter Pilinský počas slávnosti, na ktorej sa zúčastnilo 71 jubilantov.  foto: pc
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Miestne zastupiteľstvo na svo-
jom júnovom zasadnutí pre-
rokovalo záverečný účet MČ 
Bratislava – Rača za rok 2010 
a schválilo celoročné hospodá-
renie bez výhrad.  

Rozpočet na rok 2010 bol 
schválený v  decembri 2009 
a  v  priebehu roka 2010 bol 
upravovaný rozpočtovými 
opa treniami, pričom celková 
rozpočtovaná výška príjmov 
a  výdavkov dosiahla výšku 
9 161 899 eur. V skutočnosti sa 
bežné príjmy naplnili na výšku 
6  070 770 eur, bežné výdavky 
dosiahli výšku 5  668 273 eur. 
Prebytok bežného hospodáre-

nia dosiahol výšku 402 497 eur. 
Kapitálové príjmy boli napl-

nené len na 14,28 % (314 492 €), 
pričom kapitálové výdavky boli 

vyčerpané vo výške 1 108 526 €, 
tzn. schodok kapitálového 
rozpočtu dosiahol 794 033 €. 
Schodok rozpočtového hospo-
dárenia za rok 2010 po vylúčení 
fi nančných operácii vykázaný 
v  záverečnom účte MsČ Bra-

tislava -Rača za rok 2010 bol 
391 536 €. 

Preto na vykrytie schodku 
rozpočtového hospodárenia 
boli použité aj iné zdroje – 
Fond Nemecký kultúrny fond 
vo výške 258-tisíc eur, nevy-
čerpané prostriedky minulých 
rokov 229-tisíc eur a  307-tisíc 
eurbolo kryté prebytkom bež-
ného hospodárenia. Po odpo-
čítaní prostriedkov o  nevyčer-
pané účelové prostriedky vo 
výške 26-tisíc € bol za rok 2010 
dosiahnutý prebytok bežného 
hospodárenia určený na roz-
delenie bol vo výške 359 326,60 
eur.

V  diskusii k  prerozdeleniu 
prebytku hospodárenia vy-
stúpili poslanci koalície SDKU-
-DS, KHD a SaS, ktorí navrhli 
zvýšiť prídel do Rezervného 
fondu nad rámec zákonných 
10% (36-tisíc €/ na 72-tisíc €). 
Ich návrh poslanci hlasovaním 
neschválili, ale taktiež neschvá-
lili ani pôvodný návrh na prí-
del prebytku hospodárenia do 
peňažných fondov predložený 
v  návrhu uznesenia. Z  tohto 
dôvodu problematika tvorby 
peňažných fondov bude pred-
metom rokovania niektoré-
ho z  nasledujúcich zasadnutí 
miestneho zastupiteľstva. (jp)

Račianske vinobranie pozná 
svoj termín a  trasu. A  pripra-
vujú sa aj nové atrakcie. Usku-
toční sa 23. až 25. septembra na 
rozšírenej trase plnej stánkov, 
ktoré sa budú tiahnuť od Ne-
meckého kultúrneho domu cez 
Barónku, Alstrovu, Knižkovu 
dolinu, Amfi teáter, Jurkovi-
čovu, časť Detvianskej a  časť 
Rustaveliho.  

Slávnostné otvorenie vino-
brania spolu s  bohatým a  za-
ujímavým programom bude 
pred Nemeckým kultúrnym 
domom, večerný program sa 
uskutoční súbežne v Amfi teátri. 

Tento rok sa na vinobraní 
pripravuje  viacero prekvapení. 
Deti sa budú môcť vyšantiť na 
kolotočoch od výmyslu sveta 
a  pre najmenších sú priprave-
né skákadlá. Novinkou budú aj 
novovytvorené zóny oddychu 
určené predovšetkým rodinám 
s deťmi a našim seniorom. Pri-
budne aj malá zvieracia farma, 
ktorú nájdete v záhrade Miest-
neho úradu na Alstrovej ulici. 
Za účelom podpory tradícií 
a zviditeľňovania nášho kultúr-
neho bohatstva bude otvore-
ných viacero výstav.

Stánok mestskej časti plný 
kvalitného vína, gurmánskych 
dobrôt a  račianskych špecialít 
- nesúci názov Račiansky cho-
tár - bude návštevníkom k dis-

pozícii počas celých slávností. 
Pozrieť si môžete ukážky liso-
vania hrozna, pripravené sú aj 
súťaže o hodnotné ceny. 

Podrobnejšie o  programe sa 

dočítate v najbližšom čísle Ra-
čianskeho výberu. (md)

Záujemcovia o stánkový predaj 
volajte na číslo: 02/49112453

Vinobranie: Novinkou budú zóny 
oddychu či zvieracia farma

Rača schválila záverečný účet mestskej časti za rok 2010

Schodok kapitálového 
rozpočtu za rok 2010 
dosiahol 794 033 €

Na vinobraní sa opäť predstaví Račiansky chotár.  foto: pc
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Kultúrne stredisko
Impulz
Dopravná 22 t.č.: 0902/ 551 867
po,štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut,pia 15.00 – 16.00 Čitateľský 
kútik, Knižnica
ut,pia 16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
štvrtok 16.00 – 18.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub 
dôchodcov Východné
nedeľa 8.00 -  9.00 Svätá omša
Dovolenka 4. 7. -10. 7., 1. 8. - 7. 
8., 15. 8. - 21. 8. 2011.

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Žarnovická 7, tel.: 
02/49112472, 0903115125)
9. a 10. 7. 12.00 – 17.00 Vzdelá-
vací kurz
6. a 7.8. 12.00 - 17.00 Vzdelávací 
kurz

Klub matiek
Žarnovická 7, tel.: 0903115125
Pondelok: 9.00 – 12.00
Utorok: 9.00 – 12.00
Streda: 9.00 – 12.00
Štvrtok: 9.00 – 12.00
Piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7 (tel.: 02/4488 0224)
Pondelok: 13.00 - 19.00
Utorok: 10.00 - 12.00; 13.00 - 
15.00
Streda, Štvrtok: 13.00 - 17.00
Piatok: 10.00 - 12.00; 12.30 - 15.00
Dovolenka: 22.8. - 2.9. 2011

Klub dôchodcov
Krasňany
Kadnárova 19 (tel.: 02/44882088)
V termíne 1.- 17. 7. 2011 budú 
klubové priestory zatvorené. Po 
tomto termíne, t.j. od 18. 7. 2011:
Pondelok, Štvrtok:  14.00 – 19.00  
Priateľské stretnutia v klube
Utorok: 14.00 – 16.00  Spevácky 
krúžok KD Krasňany
28.7. 14.30 - „Anna bál“ ZO SZTP 
Krasňany
25.8. 8.00 - Výlet na Malý Slavín

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7 (tel.: 02/44883345)
Pondelok: 14.00 – 18.30
Utorok, Streda: 14.00 – 16.30
Štvrtok: 13.30 – 16.30
12.7. (Ut.) 10.00 – Zasadnutie 
samosprávy
19.7. (Ut.) 15.00 - Posedenie v prí-
rode – „Alpinka“ v Knižkovej doline

14.7. (Št.) 10.00 – Zasadnutie 
výboru ZO JDS
Pondelky: 14.00 Priateľské a spo-
ločenské posedenia v klube
Utorky a stredy: 14.00 Voľná 
záujmová činnosť, lúštenie krížoviek, 
šikovné ruky, spoločenské hry, sledo-
vanie TV, DVD, meranie tlaku krvi.
Streda: 13.00 Spevácky krúžok
August: Dovolenka

Slovenský zväz invalidov
7. 7. Kúpanie – D. Streda
12. 7. Výbor SZI
23. 7. Výlet – Maria Zell 
4. 8. Kúpanie – D. Streda
9. 8. Výbor
13. 8. Členská schôdza + zábava so 
začiatkom o 16.00 (Žarnovická ulica)
20. 8. Výlet - Hodonín

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev,
Farnosť Bratislava – Rača, Al-
strova 121 (tel.:02/44884604, 
www.fararaca.sk)
Sväté omše:
Farský kostol sv. Filipa a Jakuba (FK): 
Po – So: 18.00, Ne: 7.30, 10.30
Kostol Panny Márie Pomocnice kres-
ťanov (DK Cintorín): Po – So: 6.30, 
Po: 18.00, Ne: 9.00, 11.30, 19.00

Kultúrne stredisko Impulz – Východ-
né: Ne: 8.00 

Služby Božie ECAV 
Cirkevný zbor Evanjelickej 
cirkvi augsburského vyznania 
Bratislava - Rača, Alstrova 39, 
t. č. 4488 3403 
Bohoslužobné stretnutia:
Júl
Nedeľa o 8.30h Služby Božie, 
10.7. budú Služby Božie s Večerou 
Pánovou.
August
Nedeľa o 8.30h Služby Božie 
9.8. o 9.30h - Služby Božie v DSS, 
Podbrezovská ul., 14.8. budú Služby 
Božie s Večerou Pánovou, 28.8. - 
Kajúca nedeľa
Detská besiedka sa počas prázdnin 
nekoná.
Dorast  a mládež sa stretáva počas 
prázdnin nepravidelne, po predchá-
dzajúcom dohovore. 

Kresťanský zbor v Rači
Alstrova 38, tel.: 0908390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova, 
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Výklad Biblie, Evan-
jelium podľa Jána

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – júl a august

| Inzercia

RUUKKI ADAMANTE 
Ruukki Adamante je nový pôsobivý strešný profil pre náročnejších 
majiteľov domu, ktorý si potrpia na štýl. 

Spoločnosť Ruukki Slovakia prichádza so zaujímavými 
zníženými cenami všetkých strešných produktov. 
Strešná krytina už od 5,66 €/m2 bez DPH (6,79 €/m2 s DPH) 
Cena žľabu už od 4,77 €/bm bez DPH (5,72 €/m2 s DPH)

Zamatovo
baklažánová

Vínovo
červená 

NOVÝ PROFIL ADAMANTE
Dve nové farby Viac informácií na

www.ruukkistrechy.sk 
a na telefónnych číslach

0905 286 791
Bezplatné poradenstvo - Roof Doctor:

0800 11 66 55

Predaj a montáž strešných krytín a príslušenstva. Klampiarske práce. 
FRANK - STRECHY s.r.o.

Výhonská 1, 831 06 Bratislava, areál Drevony Rača
t: 02 4488 0604, m: 0903 230 965, e: frank@frank-strechy.sk, www.frank-strechy.sk  0918 941 447

realitná kancelária pre Vás

TERAZ JE TEN SPRÁVNY 
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Dňa 15. júla 2010 nás navž-
dy opustil milovaný manžel, 
oco  a deduško Jožko Buček. 
S  veľkým smútkom, vďakou 
a  láskou na Teba spomínajú 
manželka Ľudmila, dcéra Ľudmilka a vnuč-
ka Luise. Všetkým, ktorí naňho spomínajú, 
ďakujem. Ľudmila. 

spomienka

Klub dôchodcov Rača - júl: Mária Dányio-
vá • Anna Čižiková • Ľudmila Arendášová • 
august: Júlia Sakanová • Radomír Polakovič.
Slovenský zväz invalidov – júl: Mária 
Majerčíková • Jozef Hapl, Eva Laurincová • 
Anna Fürstová • Darina Adamková • Darina 
Deiková • august: Ervín Wenzl • Ľuboslava 
Khandlová • Božena Hromeková • Božena 
Neměkayová • Helena Zohlerová • Peter 
Vrana • Anton Hrnčíř.

60-výročie sobáša, diamantovú svad-
bu, oslavujú dňa 14. júla 2011 manželia Alžbeta 
a Ondrej Čerhitoví z Bratislavy 
– Krasňan. Našu vďačnosť 
nenahradí ani tisíc krásnych 
slov. Múdrosť našich predkov 
radí – váž si svojich rodičov. 
Pevné zdravie a spokojnosť do 
ďalších spoločne prežitých rokov zo srdca prajú 
deti Ľubomír, Miroslav, Igor, Eva s rodinou.

jubilanti

sobáše

oznamy
Mestská časť Bratislava – Rača má zámer 
v obchodnej verejnej súťaži prenajať:
Nebytový priestor na Cyprichovej ulici č.1, 
súpisné číslo 2473, vybudovaný na pozemku  
parc. číslo 17362/1 a parc. číslo 17362/9, katas-
trálne územie Rača, o výmere 370,96m2, zapísa-
ný na LV č.5047. 
Nebytový priestor (kanceláriu) v budove na 
Hečkovej ulici č.5 v Bratislave, parc. č. 1510/4, 
súpisné číslo 9562, zapísaný na LV č. 9280.  
Predmetom nájmu je NP (kancelária), o výme-
re 16,20 m2 , nachádzajúca sa na 1. poschodí 
vyššie uvedenej budovy so spoločnými priestor-
mi o výmere 8 m2

Nebytové priestory v zdravotnom stredisku 
Tbiliská 6, Bratislava
Nebytové priestory v zdravotnom stredisku 
Hubeného 2, Bratislava
Podmienky obchodných verejných súťaží 
budú zverejnené  na internetovej stránke www.
raca.sk a na vývesnej tabuli pred MÚ Bratislava 
– Rača, Kubačova 21, Bratislava a pred MÚ Brati-
slava – Vajnory, Roľnícka 109, 831 07 Bratislava.

Dňa 16. júna som oproti cintorínu v Rači stra-
til mobil-NOKIA 6230. Je zablokovaný. Poctivý 
nálezca bude odmenený. Kontakt: 44883916

Práca s ľuďmi je jedna z najťažších. A potvr-
dilo sa mi to aj pri práci sčítacieho komisára. 
Hárky v  mojom obvode v  Krasňanoch som 
začal roznášať plný entuziazmu. Ale čím 
dlhšie som roznášal, tým viac sa ma zmoc-
ňoval nepríjemný pocit. Neochota otvoriť 
vchodovú bránu bola tá najmenej nepríjem-
ná. Pri otváraní jednej brány ma 
vulgárne, ba až agresívne napadol 
jeden nájomník. Stretol som sa 
aj s  roztrhaním sčítacích hárkov, 
neochotou nalepiť identifi kátory, 
komplexne vyplniť sčítacie hárky. 
Čudujem sa, ako môže Sloven-
ská pošta doručovať do niekto-
rých domov zásielky, keď mnoho schránok, 
domov, bytov, zvončekov nie je označených 
menovkami. Aby som čo najmenej vyzváňal 
po bytoch, snažil som sa prechádzať z vchodu 
do vchodu cez pivničné priestory, ale v mno-
hých prípadoch boli zamrežované. V  hlave 
mi prebehla myšlienka, ako by sa v prípade 
požiaru evakuovali obyvatelia z jednotlivých 
vchodov.

Obyvatelia pod tlakom rozporuplných vy-
hlásení v  médiách odmietali sčítacie hárky 
vyplniť, nalepiť identifi kátory, odovzdať ich. 
Viackrát som vykonal osobné návštevy, no 
bez úspešného výberu hárkov. Tak som si po-
vedal, že keď sa to nedarí mne, hádam sám 
občan doručí hárky na  miestny úrad. Preto 

som výber riešil vhadzovaním 
oznámení do schránok, brán 
a dverí, aby si tí, ktorých som ne-
zastihol, doručili hárky osobne, 
čo bol dobrý nápad - doručili ich.

Musím však povedať, že väč-
šina obyvateľov môjho obvodu 
pristúpila k  sčítaniu pozitívne 

vyplnením a odovzdaním hárkov. Kameň zo 
srdca mi spadol, keď som za spolupráce pra-
covníčky Štatistického úradu SR a  pomoci 
kolegov hárky odovzdal na miestnom úrade. 
Keďže som sa v minulosti sčítania nezúčast-
nil, mám o jednu skúsenosť viac. Prišiel som 
na to, že ľudia v podstate nie sú zlí, len by sme 
sa mali snažiť pochopiť a tolerovať jeden dru-
hého. Gabriel Lovecký

Rača sa sčítala. Úspešnosť
účasti bola 78 percent
Výsledky zo sčítania ľudí sa budú zverejňovať 
priebežne, ale základné údaje o zapojení sa oby-
vateľov Rače do najvýznamnejšieho a  najroz-
siahlejšieho zisťovania sú k dispozícií už dnes. 

Z  celkového počtu 20 660 obyvateľov sčí-
tacie hárky fyzicky odovzdalo 13 599 obyva-
teľov a 2547 obyvateľov sa sčítalo elektronicky. 
Úspešnosť účasti mestskej časti Rača dosiahla 
78,15 percenta. Pre porovnanie, úspešnosť No-

vého Mesta bola zhodná a Vajnory dosiahli vý-
sledok 88,7 percenta. 

Celkove bola Rača rozdelená do 77 sčítacích 
obvodov a  počet komisárov sa počas sčítania 
dokonca rozšíril z 48 na 52. Nad správnosťou 
sčítania v Rači dávali pozor 4 revízorky zo Šta-
tistického úradu. 

Sčítanie ľudí sa uskutočnilo od 13. mája do 6. 
júna.   (zš)

Pohľad komisára: Hárky mi aj roztrhali

V mesiaci jún bolo v MČ Bratislava – Rača 
uzavretých 10 civilných a 2 cirkevné sobáše.

Výsledky z Rače: Hárky odovzdalo 13 599 obyvateľov a 2547 sa sčítalo elektronicky. foto: pc
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Račanka bude boxovať
pre thajského kráľa
Je to zrejme najtvrdší bojový 
šport. Okrem boxerských tech-
ník rúk sa používajú kopy, ale 
tiež údery kolenami a  lakťami. 
Bojovníci majú telá ako vytesa-
né z  kameňa, nenájdete na nich 
gram navyše. A len tí najlepší 
môžu nastúpiť v aréne Lumpinee 
Boxing Stadium v Bangkoku.

V  auguste sa tam predstaví aj 
Račanka. Volá sa Lucia Krajčovi-
čová, má 24 rokov, je európskou 
šampiónkou a členkou Spartans 
Club Bratislava.

Bojovať bude pred očami thaj-
ského kráľa, v  deň jeho narode-
nín. Nič väčšie v  thajskom boxe 
vari nemôžete zažiť. Je to vrchol. 
Sláva. ,,Lucia sa na tomto po-
dujatí predstaví ako vôbec prvá 
Slovenka,“ vraví Vincent Kolek, 
šéf aj hlavný tréner račianskeho 
Spartansu. ,,Dostať sa tam je veľ-
ká vec. Len výsledky na to nesta-
čia. Aby vás pozvali, rozhodujú 
aj šťastie a  kontakty.“ Lumpinee 
aréna neponúka žiadny luxus, ale 
poznajú ju bojovníci na celom 
svete. Súboje na počesť kráľa po-
trvajú jeden deň. Bude to 24 ho-
dín bolesti, krvi a stávok na víťa-
za. Th ajčania sú totiž nimi priam 
posadnutí.

Th ajský box má pozitívny 
vplyv na fyzickú kondíciu, zo-
celenie psychiky a  koordináciu 
tela. ,,Navyše prináša adrena-
lín,“ vraví Kolek. Bojovník musí 
byť výbušný a zároveň musí mať 
veľkú silovú vytrvalosť. 

Vstúpiť do ringu je akoby vstúpiť 
do iného sveta. ,,Niekto si naprí-
klad ani jeden svoj zápas nepamä-
tá. V ringu vypne hlavu – a bojuje,“ 
približuje Kolek. Pre laika je duel 
obyčajná bitka, odborník sa na 
thajský box pozerá inak. ,,Tvrdý 

blbec ma nevie zaujať, som zástan-
com techniky, tú oceňujem,“ pridá-
va. ,,Úspech úderu je o správnom 
rozhodnutí v zlomku sekundy."

Th ajský box sa v Rači udomác-
nil pred vyše piatimi rokmi. Kolek 
obiehal aj školy, robil nábor. Dnes 
má jeho Spartans, ktorý má tré-
ningové centrum na Púchovskej 
ulici, okolo osemdesiat členov. Me-
dzi nimi sú aj výborní bojovníci, 
napríklad Michal Peczár, Roman 
Šmiščík, či tohtoroční fi nalisti ama-
térskej euroligy Marek Cích,  Ján 
Polakovič a Michal Kühnel.

Boxeri v  Th ajsku začínajú už 
v  šiestich rokoch, v  Európe je to 
o pár rokov neskôr. ,,V Spartanse 
máme členov od desať do šesť-
desiat rokov. Hoci je to fyzicky 
náročný šport, sú medzi nimi aj 
dievčatá. Tréning nie je vekovo 
obmedzený. Ale dopracovať sa na 
súťažnú úroveň trvá dlhšie,“ dodá-
va šéf Kolek (red)

Lucia Krajčovičová a Roman Šmiščík v ringu račianskeho klubu Spartans. foto: pc

Európska šampiónka v thajskom boxe Lucia Krajčovičová počas tréningu. foto: pc


